diligat. **N**am p̄ximū facilius esse videt̄ co
 gnitio. **O**m̄is q̄ppe hō est oī homi p̄xim⁹:
Nec vlla cogitāda est lōgiquitas generl:
 vbi est natura cōmunis: q̄ nec p̄ximū
 nouerat q̄ dño ait: **E**t q̄s est meus p̄xim⁹:
Qū illi est p̄positus hō q̄dam: q̄ descēdēs
 ab hierlm̄ in hiericho: incidit in latrones:
 cui p̄ximū nō fuisse: nisi q̄ cum illo fecit mi
 sericordiā: ip̄e q̄ interrogauerat: iudicauit:
Patuitqz in facienda misericōdia: neminē alie
 nū esse putādū ab eo q̄ diligit p̄ximū. **S**z
 multi nec seipos nouerūt: qz ⁊ seipm̄ nosce
 quemadmodū hō sibi d̄z innotescere: non
 omniū hominū est. **Q**uō q̄ diligit p̄ximū
 tanq̄ seipm̄: q̄ nescit ⁊ seipm̄: **N**ō enim fru
 stra ille fili⁹ iunior q̄ p̄fectus est in regionē
 longinquā: vbi dissipauit s̄bam suā: viuēs
 p̄dige vt diceret: **S**urgā ⁊ ibo ad patrem
 meuz: p̄us reuersus est in semetipm̄: nisi qz
 tam lōge pegrinat⁹ est: vt relinqueret etiaz
 semetipm̄: nec tñ reuertere ad se si oim
 do nesciret se: nec diceret: surgam ⁊ ibo ad
 p̄rem meū: si penitus ignoraret deū. **Q**uo
 circa ⁊ aliq̄tenus ista sciunt: ⁊ vt maḡ ma
 gisqz sciunt: nō immerito scienda poscūt.
Quapropter vt sciam⁹ diligere deū: scien
 dus est de⁹: **E**t vt sciat hō diligere p̄ximū
 tāqz seipm̄: p̄us d̄z diligēdo deum diligere
 seipm̄. **Q**d̄ vñ poterit: si nescit deum: si ne
 scit ⁊ seipm̄: **R**ecte itaqz d̄z deo: **I**ncola
 ego sum in terra: ne abscondas a me mādā
 ta tua. **A**derito nāqz abscondunt eis q̄ non
 sunt incole in terra. **N**ec enim mandata:
 et si audiunt: non sapiunt: quia terrena sa
 piunt. **Q**uorum autem conuersatio in cel
 cel est: inq̄tū h̄ p̄uersant̄ p̄fecto pegrinan
 tur. **P**etant itaqz ne abscondant ab eis mā
 data dei: p̄ q̄ ab h̄ incolatu liberēt diligen
 do deū: cū quo in eternū erūt: ⁊ diligendo
 p̄ximū: vt illic sit vbi ⁊ ipi erūt. **Q**uid aut̄
 diligēdo diligit: si ip̄a dilectio nō diligit:
Un̄ p̄sequens iste incola i terra: cū dei mā
 data ne sibi absconderent orasset: in q̄b⁹ di
 lectio p̄cipit vel sola v̄l maxime: ⁊ ip̄ius di
 lectōis dilectionē se velle habere p̄clamat
 dicēs. **C**oncupiuit aīa mea deside
 rare iustificatiōes tuas: in oī tpe. **L**audabil̄ est ista concupia: nō damnabil̄.
Nō de hac dictū est: nō p̄cupisces: s̄ de il
 la qua caro p̄cupiscit aduersus sp̄m̄. **B**e
 hac aut̄ bona p̄cupia qua p̄cupiscit sp̄it⁹
 aduersus carnem: quere vbi scriptuz sit: ⁊
 inuenies. **C**ōcupia itaqz sapie deducit ad
 reguū: **E**t multa alia repunt bone p̄cupie

testimonia. Sed h̄ sane interest: q̄ nō tacetur q̄d ꝑcupiscat q̄n̄ bona cōmemorat cōcupiscētia: cū aut̄ nō addit q̄d ꝑcupiscat: s̄ sola ponit: nō nisi mala intelligit: sicut in h̄ q̄d cōmemoravi. Cōcupiscētia itaq̄ sapientie deducit ad regnū: si nō adderet sapientie: nullo mō diceret: concupia ꝑducit ad regnū. At v̄o ap̄ls q̄d posuit. Concupiscētiā nesciebam: nisi lex diceret: Nō cōcupisces. Nō utiq̄ addidit cuius rei ꝑcupiscētia: v̄t q̄d nō ꝑcupisces. Tertuz ē enī nō intelligi cum ita dicit: nisi malā cōcupiscētiā. Quid ḡ huius aīma ꝑcupiuit? Desiderare inq̄t iustificatiōes tuas in omī tempe. Credo nōduz eas desiderabat q̄n̄ ꝑcupiuit desiderare. Iustificatiōes autē facta sunt iusta: id est opa iusticie. Cuz itaq̄ nōdum habeat: et q̄ iam desiderat: q̄s lōge ab his erat q̄ adhuc eas desiderare concupiscebat: Et q̄s lōgius ab eis sunt: q̄ neq̄ hoc adhuc ꝑcupiscūt. Adirū est autem quomodo cōcupiscatur desideruz: nec sit sit i nobis ꝑcupiscētia: cur? iā sit i nob. Neq̄ enim pulchrū aliq̄ corpus est: sicut aurum: vel caro aliq̄ speciosa quā pōt hō cōcupiscere nec habere: qz extra posita non ē in homīe. Quis nesciat in hoīe esse ꝑcupiscētiā: in homīe esse desiderū: Cur ergo nō ꝑcupiscit: vt habeat q̄si forinsecus inferatur? Aut quō haberi eius ꝑcupia sine ipso pōt: cum nō sit et ipm̄ q̄d aliud q̄ concupiscētia: Nam et desiderare ꝑculdubio cōcupiscere ē. Quis est enī iste mirabil̄ atq̄ inexplicabil̄ languor? Et tñ est. Nā et egrotus q̄ fastidio laborat: et vult euadē h̄ malū cōcupiscet utiq̄ desiderare cibū dū ꝑcupiscit nō h̄re fastidiū. S; h̄ fastidiū morb⁹ ē corpis. Cōcupia v̄o qua ꝑcupiscit desiderare cibū: hoc est carere fastidio: in animo est: nō in corpe: et habz eaz nō gutturis aut faucū delectatio: q̄ fastidio restringit: s; recuperāde ratio sanitatis: qua appellanduz esse fastidiū p̄videt. Et iō nō est mirum si appetit animus vt appetat corpus: quādo appetit anim⁹: nec appetit corpus. Cū aut̄ vtrūq̄ animi ē: et vtrūq̄ ꝑcupia ē: cur non ꝑcupisco desiderium iustificationum dei? Quomō in vno eodemq̄ animo meo habeo ꝑcupiam desiderij huius: et ipm̄ nō habeo desiderium? Aut quō ista duo sunt: et nō vnum? Et q̄d enī ꝑcupisco desiderare iustificatiōes tuas: ac nō ipas iustificatiōes potius q̄ earū desiderium ꝑcupisco? Aut quo pacto possum iustificationū desi-

deriū cōcupiscere: et ipas iustificatiōes nō ꝑcupiscere: cum ideo earū desiderū cōcupiscam: quia ipas habere concupio? Qd̄ si ita est iam ipas utiq̄ concupisco. Quid igit opus est vt earū desiderū ꝑcupiscas: cum iam id habeas: et habere me sentiam? Non enim possum cōcupiscere desiderū iusticie: nisi concupiscendo iusticiā. An hoc est q̄d superius dixi q̄ diligenda sit etiam ipa dilectio qua diligis q̄d diligi oportet: sicut odio habenda est dilectio qua diligitur q̄d diligi non oportet? Odio q̄ppe habuimus ꝑcupiscētiā nram: qua caro ꝑcupiscit aduersus sp̄m: Et q̄d est ista concupiscētia: nisi mala dilectio? Et diligim⁹ cōcupiscētiā nostram: qua sp̄s cōcupiscit aduersus carnem. Et q̄d est ista cōcupiscētia: nisi bona dilectio? Cū aut̄ dicitur diligēda ē: q̄d aliud dicit: q̄ ꝑcupiscēda ē? Quocirca quomā recte ꝑcupiscunt iustificationes dei: recte cōcupiscit ꝑcupia iustificationū dei. Hoc enim alio mō sic potest dici: Si recte diligunt iustificationes dei: recte diligitur dilectio iustificationū dei. An aliud est concupiscere: aliud desiderare? Nō q̄ non sit ꝑcupia desiderium: sed qz non omnis ꝑcupia desiderū est. Concupiscuntur enī et q̄ habent: et que nō habent. Nam cōcupiscendo fruit homo rebus quas habz: desiderando aut̄ absentia ꝑcupiscit. Desiderium ḡ q̄d est: nisi rerū absentū cōcupiscētia? Sed dei iustificatiōes absentes eē quō possunt: nisi quādo nesciūt? An et q̄n̄ sciuntur et nō fiunt: absentes habēde sunt? Nam q̄d sunt iustificationes: nisi opera iusta: non vba? Ac ꝑ hoc possunt infirmitate anime nō desiderari: et ratioe mētis v̄t: videt q̄s sint v̄tiles atq̄ salubres: pōt earū desiderū concupisci. Sepe enī q̄d agēdū sit videm⁹: nec agimus: qz non delectat vt agamus: et cōcupim⁹ vt delectet. P̄uolat intellectus et tarde sequit: et aliq̄n̄ nō sequitur humanus atq̄ infirmus affect⁹. Nō ḡ desiderare cōcupiscebat: q̄ bona esse cernebat: cupiēs eorū habere delectationes: quorū potuit videre rationē. Nō autē ait: concupiscit: s; concupiuit aīa mea desiderare iustificatiōes tuas. Fortasse quippe talis erat iste incola in terra: q̄ iam puenerat ad id q̄d cōcupiuerat: iamq̄ desiderabat eas: quānz se desiderio aliq̄n̄ concupisse cōmemorat. Si aut̄ desiderabat: cur non habebat? Nō enim aliq̄d impedit quo minus habeant iustificatiōes dei: nisi qz non

desiderat: cum nō in eas: cum
quā dicitur locat. Et dicitur
facere: Nam ꝑcupiscit
cum tunc crederet in iusticia
Et quibus quāsi q̄ ad id
cōdit: Nō ē enim vt iusticia
les: dicitur: deinde vt iusticia
cupiscat: postremo vt iusticia
sanitate delectet carū: et opor
larano delectabat. Et q̄d
iūte plura est: alio mō ad
cōmodus differit.
Explicit sermo octauus. In
nomus de eo q̄d dicit: In
maledicū q̄ declinat a maledicū
ad id: Nā et iusticia tua me
est: Nō me iusticia tua
Salui hui⁹ que tractāda
Par admonēt nos carū: et
recedat. Et cum dicitur
cupiuit aīa mea desiderare iusticia
tas in omī tempore: s; in rebus: p̄
lucm̄ aduersus: Quia et in labo
rebus debz delectari iusticia: nec
pote volūta reuoluit: vt turbu
pote delectat: s; angustia est in
p̄mo labo. In rebus v̄t
bos: maledicū qui declinat
dans tuis. Super cui delectat
nas tuis. Aliud est q̄p̄ maledicū de
mutam vel q̄ ignorat in iusticia
ab eap̄ sapientiam delectat: sicut
q̄ nos mortali in h̄re nō agunt
lectant enī eos: sicut dicit: ac
dico dei q̄d sicut maledicū: sicut
facile nullo mō mōte reuocare
dicit: tardat in rebus: potest q̄
perbū declinat: Et ecce ita
iusticia erumna mouet: quod
reditā est in rebus: sicut
dicit: Adam v̄tes: nō v̄tes
ignorat: s; sicut in rebus: ac
elicit: et ad quā miseriam p̄
scire cupiēs: s; interroq̄do in re
p̄mōda. Nō aut̄ quē admodū
rūse: In rebus sicut: nō aut̄
q̄ declinat: a maledicū: vt
um p̄mōda v̄tes: vt
maledicū q̄ declinat: et v̄tes in
v̄tes illo terrenū exemplo a
rebus hui⁹: mōdi etiaz labore re
v̄tes amimus voluptatē. Et q̄
mōda v̄tes: vt

desiderant: dum nō in eas caritas feruet: quaz claritas lucet. An habebat eas atqz faciebat: Nam paulopost dicit. Seru' autem tuus exercebat in iustificatiōib' tuis. Sz quibus quasi gradib' ad eas pueniat: ostendit. Prius ē enim vt videat: qz sint vtilis et honeste: deinde vt earū desiderū cōcupiscat: postremo vt pficiente lumie atqz sanitate delectet earū et operatio: quarū sola ratio delectabat. Sz ea que sequūt: qm̄ tā iste plixus est: alio fm̄ōe adiuuāte dño cōmodius differētur.

ExPLICIT vmo octauus. Incipit sermo nonus de eo qd dicit: Increpasti supbos: maledicti q declinant a mādatiis tuis: vsqz ad id: Nā et testimonia tua meditatio mea est: et solatio mea iustificatiōes tue.

Psalmi hui' que tractāda s'sequuntur admonēt nos causas nre miserie recordari. Etenim cum dixisset: Concupiuit anima mea desiderare iustificatiōes tuas in omi tpe: siue scz in rebus p'speris: siue in aduersis: Quia et in laborib' et doloribus debz delectari iusticia: nec ita ē tēpore diligēda tranquillo: vt turbulento tēpore deserat: s' amplectēda est in omi tpe: p'tinuo subiecit. **I**ncrepasti superbos: maledicti qui declināt a mādatiis tuis. Supbi enī declināt a mādatiis tuis. Aliud est q'ppe mādata dei p infirmitatem vel p ignoratiā non implere: aliud ab asp supbiam declinare: sicut fecerunt q nos mortalit' in hec mala genuerūt. Belectauit enī eos: Eritis sicut dii: ac si a mādato dei qd sibi eum mādasce sciebāt: et qd facillime nulla infirmitate reuocāte: impediēte: tardāte implere poterāt: per hāc superbiā declināūt. Et ecce ista tota dura et infelix erumna mortalit': quodāmodo hereditaria est increpato supboz. Qm̄ enim dixit de' : Adam vbi es: nō vbi esset deus ignorabat: s' supbus increpabat: et vbi tūc esset: id est ad quā miseriam puenisset: non scire cupiebat: s' interrogādo increpās adinonebat. Quidē autē quēadmodū cum dixisset: Increpasti supbos: nō ait maledicti q declinauerūt a mādatiis tuis: vt illd tātum p'mozū hoim pctm̄ veniret in mētē: s' ait: maledicti q declināt. Sportebat enim vt oēs illo tererent exemplo a diuinis nō declinare mādatiis: et diligēdo iusticiā i oī tpe: in hui' mūdi etiā labore recipe qd in paradisi amissimus voluptate. Sz qm̄ supbi nec in tāta deponūt increpatoe ceruicēz:

et cum sint deieci laboris mortisqz supplicio: extollūt typo: imitātes clationē cadētūz: irridētes humilitatē surgentiū: p eis orat corpus chasti cum dicit. **A**ufer a me opprobrium et contemptus: qz testimonia tua exq'siui. Testimonia grece martyria nuncupant: quo vbo iam vtimur p latino. Unde illos q ppter testimoniū chasti diuersis passionib' humiliati sunt: et vsqz ad mortem p veritate certarunt: nō testes qd latine vtiqz possemus: s' grece martyres appellam'. Qm̄ hoc ergo familiar' auditis: et dulci' sic accipiam' b' vba tanqz dictū sit. Aufer a me opprobriū et contemptū: qm̄ martyria tua exquisiui. Chasti corpus ista cū dicit: nunqd ab impijs et supbis audire opprobriū atqz p'temptūz vllā deputat penā: cū potius inde pueniat ad coronam: Cur q' quasi graue aliqd et intolerabile a se poscit auferri: nisi qz vtdixi orat p ipis inimici suis qd' eē p'spicit noxiū obijcere sanctū nomē chasti tāqz opprobriū chustianis: et eius a iudeis irrifā crucem tanqz humilitatis chustiane medicinam: qua sola tumor ille sanaf qd inflati cecidimus: et iacentes amplius intumimus eadem supbia pmanente et crescente contemnere. Bicat itaqz corpus chasti: iā enim diligere didicit inimicos suos: dicat domio deo suo: Aufer a me opprobriū et p'temptūz: qz martyria tua exquisiui: id est opprobriū: quod ideo audio: et p'temptūz qd ideo p'temnor: qz martyria tua exquisiui: aufer a me. Inimici enī mei quos a me p'cipis diligi: q' magis magisqz moriuntur et p'eunt: cuz martyria tua p'temnat et criminantur: in me p'fecto reuiuiscūt et inueniuntur: si martyria tua venerent in me. Ita factum est: hoc videmus: ecce martyriū chisti et apud homies: et in hoc mūdo nō solū non est opprobriū: sed magnū ē ornamentum. Ecce nō solum in p'spectu domi: verumetia in p'spectu hoim iā p'ciosa ē mors sanctorū eius. Ecce nō solū non contemnant: verūetiam magnis honorib' p'feruntur martyres eius. Ecce filius ille iunior: q' p porcis quos pascebat: id est p immūdis demonibus quos colebat p'ticulā suā in paucissimis chustianis p'cedentem p'sequebat: iam nunc in tam multis et magnis popul' gentium martyres qbus ingerebat opprobriūz religiosissime p'dicans: et maximis laudibus quos p'temnebat exultans: mortuus erat et resurrexit: p'ierat et iuēt' ē.